XXVII. Ultimam argumentum, quod D. Mabillonius pro asserendo beati Aleuini monachatu Benedictino, ex confessione sui professione fidei, a D. Petro Chiffletio sub nomine ejusdem beati viri vulgata et a nobis inter dubie fidei opuscula relata, deponit, plane demonstrat auctorem præfate confessionis fuisse monachum, qualem se ibi expressis verbis profitetur; hæc monachos suos agnoscit patres l. cit. part. II, num. 9, monachi veste suscepta dolet, se falsum ferre monachi nomen, nihilque dignum egisse hujus nominis et habitus, etc., ibid. part. IV, num. 16. Enimvero confessionis hujus verum auctorem beatum Aleuinum esse, quamvis quidam id in dubium revocaverint, idem D. Mabillonius pene vincit in sua disquisitione, quam dedimus loc. cit.; monachus ergo fuit beatus Aleuinus.

XXVIII. Hæc argumenta, quæ beati Aleuini monasticæ vite professionem astrunt, D. Mabillonius vir acerrimi ingenii adeo gravia esse existimabat, ut omnem objectionum dubitationem tollere viderentur. Neque tamen dissimulat vir æque doctus ac modestus majoris momenti objecta quedam ex vita beati Aleuini peti posse. 1º Namque vite illius scriptor beati Aleuini vestigia comparat vestigiis beati Benedicti abbatis Anianensis: et hæc monachis, illa canonicis imitanda proponit. Respondet Mabillonius num. 20 fuisse illo tempore monachos vite mitioris et laxioris, ac propterea forsitan ab hoc auctore canonicos dictos, quales erant Dionysiani et Turonenses, quorum alii monachos, alii canonicos se dicebant. Unde Carolus Magnus in epistola ad Albinum et congregationem monasterii sancti Martini, quam Patrologiae tomo XCVIII, col. 921 dedimus, ait: « Sive canonici dicimini, sive monachi. » Et Ardo in libro de Vita sancti Benedicti Anian. testatur, « fuisse quedam monasteria, instituta canonice sectantes, regule autem præcepta ignorantes; » quos beatus Benedictus Anianensis jussu Ludovici Augusti ad regularem formam reduxit. Patres quoque concilii Turonensis, anno 815 celebrati, cap. 25, monachos et abbates vite solutioris compellunt, ut ad pristinum revertantur statum, præcipue abbates, « qui magis canonicæ quam monachicæ inter suos conversari videbantur. » Responderi etiam potest, *canonicorum* nomine apud præfatum auctorem intelligi monachos ecclesiarum cathedralium, quales in Anglia et Germania, atque etiam Romæ erant, quos *monachos canonicos* vocat vulgatus Anastasius in Gregorio papa IV. Vita igitur

Aleuini, cum plerumque in aula regis et inter aulicos versari coactus esset, magis canonice, seu mitior, quam monastica fuit: quam propterea Vita scriptor non poterat monachis solitariis, bene tamen canonicis imitanda proponere, quamvis ipsemet regulam monasticam professione teneret, a cujus tamen rigore servando, ob publica officia, præter suam voluntatem, fuerat impeditus aut dispensatus. His addo, quod ut quondam monachi in aliquibus ecclesiis cathedralibus, ita nunc in principalibus et regalibus quibusdam abbatibus, veltiam in publicis studiis occupa i magis canonicam quam monasticam vitam agunt, quos monachis quibusvis imitandos intempestive proponeres.

XXIX. *Objectio 2.* Laudatus Vita scriptor cap. 5, Aleuinum vocat *monachum sine monachi voto*. Fuit ergo monachus vita, non professione. Verum facilis est responsio. Illa enim scribuntur de Aleuino, dum adhuc puer erat, cui per aetatem vota monastica profiteri non licebat.

B XXX. *Objectio 3.* Repeti potest ex cap. 8 Vita, ubi auctor refert Aleuinum jam ætate profectum voluisse *sæculum relinquere*, ac a Carolo Magno postulasse licentiam duendi vitam monasticam in monasterio Fuldensi secundum regulam sancti Benedicti; sed coactum apud Martinianos permansisse, ubi *vita ejus monastica inferior non fuit*. Non ergo, inquis, fuit Aleuinus revera monachus, sed studio, affectu et moribus. Respondet Mabillonius, Vita scriptorem illustrandum esse ex ipso Aleuino, et cum ipse scribit Aleuinum voluisse *sæculum relinquere*, vocabulo *sæculi* intelligendas esse sæculares occupationes, quibus vir beatus quietem orationi ac studiis amicam suspirans continuo distentus erat. De hac enim sua voluntate scribens ad Carolum regem in epist. 101 (nunc 129) ait: « Nam fere ante hoc quinquennium sæculares occupationes, Deum testor, non licet corde declinare cogitavi. » Et paulo inferius dicit, se desiderare « inter fratres in ecclesia sancti Martini (non Fulda) vivere et requiescere. » Quamvis vero Aleuinus in eodem monasterio Taronensi cum fratribus versaretur, eo tempore magis canonicæ viventibus, vita ejus tamen monasticæ, quam nempe a puero didicerat, inferior non fuit, omnemque is conatum adhibuit, ut illos « ad monasterialis vite honestatem » revocaret, ut ipsemet profitetur in epistola 195 (nunc 149) ad Carolum imperatorem.

C XXXI. Hæc sunt quæ ad probandam monasticam professionem beati Aleuini afferri possunt, quæ nihilominus etiam ex iis non leviter confirmari posse videtur, quæ Ven. Bedæ Hist. Gentis Angl. cap. 24 in fine narrat, quod nimirum « aridente pace ac serenitate temporum (nempe dum hæc scriperat anno 751) plures in gente Nordaymbrorum (patria Aleuini) tam nobiles quam privati se suosque liberos, depositis armis, satagant magis accepta tonsura *monasterialibus* ascribere rotis, quam bellicis exercere studiis. » Hunc morem parentes beati Aleuini eodem tempore nati secutos fuisse, filiumque suum monasterialibus seu, ut interpretor, monasticis votis ascribere voluisse credendum est.

D XXXII. Hæc profecto argumenta, quæ maximam partem ex D. Mabillonii observationibus in compendium contraximus, et quæ nosmet immiscuimus, nemini non, nisi vehementer fallimur, veritati admodum propinqua videbuntur, nec quemquam eruditorum virorum vidimus qui hanc Mabillonii dissertationem ex proposito impugnet, quamvis nonnulli sint qui eandem necesse plene demonstratam esse existunt. Obstat nimirum illorum assensui auctoritas scriptoris Vita, pene coevi, qui beatum Aleuinum vere et professione monachum fuisse, plane ignorasse videtur possit. Vid. Le Cointe anno 802 num. 95. Fortassis vero idem scriptor statum monasterii Turonensis præ oculis habuit, qualis suo tempore, annis prope viginti post obitum beati Aleuini, sub Fridugiso illius successore fuit, quem

sanctus Odo abbas apud Joannem monachum in A Vite ipsius libr. III, cap. I, ita depingit: « Ante hos annos persistente monastica congregatione apud ecclesiam beati Martini quae est Turonis, ceperunt modum suum consuetudinesque relinquere, ac propriis voluntatibus vitam suam propositumque corrumpere. Relictis namque nativis et assuetis vestimentis, ceperunt lueatas atque fluxas pallioque ornatas circumferre cucullas et tunicas, etc. Ista et multa horum similia contra regule jura faciebant. » Quam rem ita explicat Ademarus Ecolismensis monachus in Chronico, « qua tempestate, inquit, monachi sancti Martini Turonis, nemine cogente, ante corpus ejusdem, abjecto monachi schemate, schema induunt canoniale, etc. » Mutationem hanc contigisse Fridugiso abbate, beati Alcuini successore, probat D. Mabillonius in elogio beati Alcuini cap. 8 num. 41 et 42. Ad haec attendens et ad priorem statum monasterii Turonensis animum non reflectens scriptor Vite beati Alcuini existimare potuit, ipsum, illius congregationis patrem eandem quoque vitam canonicam professum fuisse.

XXXIII. Quidquid vero sit, id sibi Benedictinus ordo gloriae merito ducit, virum beatum et celeberrimum in eo ordine fuisse primo educatum, litteris ac virtutibus instructum; postea vero exstillsse Benedictinorum monachorum magistrum et abbatem; spiritumque sancti Benedicti non tantum usque ad mortem conservasse, verum etiam huic sacro ordini voto ac desiderio conjunctum fuisse, cui adimplendo non nisi major Ecclesiae et boni publici utilitas obstrare potuit.

XXXIV. Caeterum hoc loco praeterendum non est quod beatus Alcuinus in epistolis suis nunquam se monachum, sed vel levitam, vel, quod illo tempore idem significabat (Isidorus lib. VII Orig. cap. 12), diaconum inscribat, more nimirum tunc usitato, ut quo quisque ecclesiastici ordinis gradu insignitus esset, ab eodem etiam officio suo appellationem sumeret, monachi vel etiam abbatis titulo scipis omisso. Nullibi etiam se sacerdotem fuisse vel verbo significat, nec ab aliis eo gradu sublimatum fuisse scribitur; quamvis non nemo recentiorum apud Mab. libr. XXVI Annal. pag. 542, num. 90 contendat, illam tunc quando Carolus Magnus cum filiis suis apud Turonis in ecclesia sancti Stephani sacram communionem percipit, sacerdotis officio functum fuisse, assistente eidem Sigulfo diacono, uti narrat Vite beati Alcuini scriptor num. 18. Eum vero doctissimus Mabillonius ibidem hanc illius critici et aliorum quorundam opinionem refutat, solide ostendens verborum illorum Vite scriptoris: « Cum (Alcuinus) post communionem corporis Christi et sanguinis manu propria eis misceret, » sensum non esse, quod Alcuinus communionem corporis et sanguinis Christi Carolo et filiis ejus praebuerit, sed istum, quod Alcuinus Carolo et tribus ejus filiis Carolo, Pippino et Ludovico post perceptam a sacerdote communionem corporis et sanguinis Christi Domini poculum praebuerit, forte in secretario ecclesiae, uti olim fiebat. Et certe nemo, ut recte laudatus Mabillonius ibi discerit, Alcuinum sacerdotem fuisse dixerit, nisi qui in scriptis et epistolis illius plane hospes fuerit, nemo qui vitam ejus cum tantilla attentione legerit. Etenim in plerisque epistolis *levita*, et *humilis levita* aut etiam *diaconus*, nunquam sacerdos aut presbyter inscribitur. Eginhardus qui illum a facie noverat, jam mortuum (ne quis putet ante obitum saltem presbyterum fuisse ordinatum) Albinum *diaconum* tantum vocat. In Vita illius dicitur in Franciam venisse diaconum num. 12, missas quotidie cum Sigulfo presbytero suo *levitice* celebrasse num. 26, ac demum diaconum obisse inquitur num. 28: quippe qui *ministerio levitarum celestium* Stephani et Laurentii in caelum perductus perhibetur, et in medio illorum *splendidissima indutus dalmatica* assistisse. Haec profecto adeo evidenter